
22Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2021
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.643

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR  os servidores abaixo discriminados para, sem 
prejuízo de suas atuais funções, atuarem como gestor e suplente, 
respectivamente, do Contrato nº 044/2021, firmado com a empresa 
EUROTRACTOR ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, CNPJ/MF 
n° 07.540.604/0001-70, cujo objeto é a aquisição de motonivelado-
ras para o Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento - SEAPA, a serem distribuídas aos 
municípios goianos, com acurada observação e cumprimento ao 
que dispõe a legislação pertinente.

Nome Função
Deliton Bueno Gestor

Demivaldo Moreira Suplente

Art.  2º Esta Portaria em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 21 dias do mês de setembro 
de 2021.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#256451#22#303089/>

Protocolo 256451
<#ABC#256442#22#303080>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2021

PROCESSO: 202117647001672
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 029/2021.
OBJETO: Aquisição de câmara congeladora e câmara resfriadora 
que serão utilizadas nas atividades do Banco de Alimentos do 
Estado de Goiás.
CONTRATADA: REFRIGERAÇÃO MOREIRA LTDA EPP- ME 
CNPJ: 86.605.482/0001-29.
VALOR DO CONTRATO: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 06 (seis) meses contados da 
data de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 20 de setembro de 2021.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 20 dias do mês de setembro 
de 2021.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#256442#22#303080/>

Protocolo 256442
<#ABC#256454#22#303094>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 044/2021

PROCESSO: 202017647001950
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 028/2021.
OBJETO:  Aquisição de Motoniveladoras, para o Estado de Goiás, 
por meio da Secretaria de Agricultura Pecuária e Abastecimento - 
SEAPA a serem distribuídas aos municípios goianos.
CONTRATADA: EUROTRACTOR ENGENHARIA E COMERCIO 
LTDA - EPP, CNPJ: 07.540.604/0001-70.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.360.000,00 (um milhão trezentos e 
sessenta mil reais).
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 06 (seis) meses contados da 
data de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 20 de setembro de 2021.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 20 dias do mês de setembro 
de 2021.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#256454#22#303094/>

Protocolo 256454
<#ABC#256495#22#303142>

Extrato da Portaria 311/2021 - SEAPA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no Artigo 51 da Lei 8.666, de 21 de junho 

de 1993, que instituiu normas sobre Licitações e Contratos da Ad-
ministração Pública,
considerando os dispostos no DESPACHO Nº 2051/2021-GCG 
da Gerência de Compras Governamentais e no DESPACHO Nº 
1470/2021 da Superintendência de Gestão Integrada, constantes do 
presente processo administrativo nº 202117647003228.
RESOLVE:
Art. 1º. INSTITUIR a Comissão Permanente de Licitações - CPL 
da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 
a qual será composta pelos seguintes servidores:

Item Nome FUNÇÃO
1 Marcelo Martins Nogueira Lima Membro (Presidente)
2 Cláudia Abrão Nogueira Membro
3 Diogo Gonçalves do Egito Membro
4 Genilse Rodrigues Barbosa Suplente
5 Lila Rosa Figueira Soares Suplente

Art. 2º Compete à Comissão Permanente de Licitações - CPL:
I. Conduzir as sessões públicas das licitações a serem processadas 
nas modalidades do artigo 22 da Lei nº 8.666/93, bem como receber, 
examinar e julgar objetivamente todas as propostas e documenta-
ções na forma preconizada pelo instrumento convocatório;
II. Analisar e manifestar acerca dos recursos interpostos, 
podendo rever suas decisões de ofício ou mediante provocação, 
encaminhando o recurso devidamente informado à autoridade 
superior para julgamento;
III. Analisar e julgar impugnações, podendo submetê-las à unidade 
técnica responsável, para manifestação;
IV. Receber pedidos de esclarecimentos e prestar informações aos 
interessados, durante a fase externa das licitações;
V. Providenciar a publicação dos atos licitatórios em meio oficial;
VI. Promover a realização de diligências e solicitar pareceres 
técnicos ou jurídicos para subsídio dos trabalhos da Comissão, em 
qualquer fase do procedimento licitatório, nos termos dos Arts. 38, 
inc. VI, e 43, § 3º, da Lei nº 8.666/93;
VII. Elaborar atos declaratórios de dispensa e inexigibilida-
de de licitação, conforme dispõe o Art. 33, X, da Lei Estadual nº 
17.928/2012; e
VIII. Elaborar editais de licitação, nos termos do Art. 40, § 1º, da Lei 
nº 8.666/93;
IX. Outras atribuições definidas em legislação específica.
§ 1º - As atividades da Comissão findam com o encerramento da 
fase de julgamento das propostas, esgotamento da fase recursal, se 
existente, e remessa do processo à autoridade superior.
§ 2º - A elaboração de termos de referência, projetos básicos e 
demais projetos complementares, bem como a elaboração de 
orçamentos estimativos, são responsabilidades exclusivas das 
áreas requisitantes da contratação, não estando, portanto, entre as 
atribuições da Comissão Permanente de Licitações.
Art. 3º. Nas ausências e impedimentos do Presidente da Comissão, 
o mesmo será substituído pela servidora Cláudia Abrão Nogueira, 
CPF: 014.798.641-96.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
ficando revogada a Portaria nº 151/2020-SEAPA, constante do 
processo 202017647001489.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, em Goiânia - GO, aos 21 dias do 
mês de setembro de 2021.

Tiago Freitas de Mendonça
Secretário de Estado

<#ABC#256495#22#303142/>

Protocolo 256495
<#ABC#256497#22#303144>

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 004/2021 - SEAPA

Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 003/2021
Processo: 202117647001944
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de tanques 
rede para piscicultura para serem utilizados nas atividades do 
projeto de “Apoio à piscicultura no Estado de Goiás”, desenvolvido 
pela Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento de Goiás 
- SEAPA.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 89ea6601

marcelo.nlima
Realce

marcelo.nlima
Realce

marcelo.nlima
Realce



23Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2021
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.643

Órgão Gerenciador: Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária
e Abastecimento.
Data da assinatura: 22/09/2021.
Vigência: 12 meses.
Fornecedor Classificado: LIFE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
- ME, CNPJ n° 33.070.387/0001-01.

Itens Descrição Qt. Valor Unitário Valor Total
1 Tanque 

rede
282 R$1.850,00 R$ 521.700,00

2 Tanque 
rede

93 R$1.850,00 R$ 172.050,00

A Ata de Registro de Preços se encontra à disposição dos 
interessados no site www.agricultura.go.gov.br e na Gerência de 
Compras Governamentais, localizada na Rua 236, nº 52, Qd.117, 
Setor Leste Universitário, Goiânia - GO. Informações pelo telefone: 
(62) 3201-8997.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, em Goiânia - GO, aos 22 dias do
mês de setembro de 2021.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#256497#23#303144/>

Protocolo 256497
<#ABC#256498#23#303145>

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 006/2021 - SEAPA

Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 003/2021
Processo: 202117647001944
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Ração para 
piscicultura para serem utilizados nas atividades do projeto de “Apoio 
à piscicultura no Estado de Goiás”, desenvolvido pela Secretaria de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento de Goiás - SEAPA.
Órgão Gerenciador: Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária
e Abastecimento.
Data da assinatura: 22/09/2021.
Vigência: 12 meses.
Fornecedor Classificado: ANDRASCHKO E ANDRASCHKO 
LTDA - ME, CNPJ n° 28.326.512/0001-61.

Itens Descrição Qt. Valor Unitário Valor Total
5 Ração 

36% PB
27.200 R$ 4,38 R$ 119.136,00

6 Ração 
36% PB

9.050 R$ 4,38 R$ 39.639,00

8 Ração - 
32% PB

109.375 R$ 4,53 R$ 495.468,75

A Ata de Registro de Preços se encontra à disposição dos 
interessados no site www.agricultura.go.gov.br e na Gerência de 
Compras Governamentais, localizada na Rua 236, nº 52, Qd.117, 
Setor Leste Universitário, Goiânia - GO. Informações pelo telefone: 
(62) 3201-8997.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, em Goiânia - GO, aos 22 dias do
mês de setembro de 2021.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#256498#23#303145/>

Protocolo 256498
<#ABC#256499#23#303148>

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 007/2021 - SEAPA

Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 003/2021
Processo: 202117647001944
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Ração para 
piscicultura para serem utilizados nas atividades do projeto de “Apoio 
à piscicultura no Estado de Goiás”, desenvolvido pela Secretaria de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento de Goiás - SEAPA.
Órgão Gerenciador: Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária
e Abastecimento.
Data da assinatura: 22/09/2021.
Vigência: 12 meses.
Fornecedor Classificado: CASA DO CRIADOR PRODUTOS 
AGROPECUÁRIOS EIRELI, CNPJ n° 02.601.714/0001-80.

Item Descrição Qt. Valor Unitário Valor Total
7 Ração - 

32% PB
328.125 R$ 3,50 R$ 1.148.437,50

A Ata de Registro de Preços se encontra à disposição dos 
interessados no site www.agricultura.go.gov.br e na Gerência de 
Compras Governamentais, localizada na Rua 236, nº 52, Qd.117, 
Setor Leste Universitário, Goiânia - GO. Informações pelo telefone: 
(62) 3201-8997.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, em Goiânia - GO, aos 22 dias do 
mês de setembro de 2021.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#256499#23#303148/>

Protocolo 256499
<#ABC#256515#23#303163>

Extrato da Portaria 298/2021 - SEAPA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os dispostos no art. 67 da Lei nº 8.666/93, de 
21/06/1993 e nos arts. 51 a 54 da Lei Estadual nº 17.928, de 
27/12/12;
Considerando o disposto no DESPACHO Nº 2031/2021 - GCG, da 
Gerência de Compras Governamentais, constante dos presentes 
autos,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para, sem 
prejuízo de suas atuais funções, atuarem como gestor e suplente, 
respectivamente, do Termo de Cessão de Uso abaixo, pertinente 
a bens adquiridos com recursos do Convênio nº 887001/2019, 
observando e cumprindo a legislação supracitada.

Termo de 
Cessão de 

Uso

Município Gestor Suplente

008/2021 Cristianópolis Robson Lopes 
Ribeiro França

Geraldina 
Pereira de 

Melo
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se a Portaria nº 011/2021 e disposições em contrário.
CUMPRA-SE, DÊ-SE CIÊNCIA e PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 22 dias do mês de setembro 
de 2021.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#256515#23#303163/>

Protocolo 256515
<#ABC#256439#23#303075>

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 07/2021
PROCESSO: Nº 202117647000046
ÓRGÃO: Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abasteci-
mento do Estado de Goiás - SEAPA.
TIPO: MENOR PREÇO - POR LOTE.
DATA DE ABERTURA: 08/10/2021 às 09 horas, através do Portal 
www.comprasnet.go.gov.br.
OBJETO: O presente Pregão Eletrônico tem por finalidade o 
Registro de Preços para eventual aquisição de Sementes, Manivas 
de Mandioca, Fertilizantes e Condicionador de Solo para atender 
as necessidades da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abasteci-
mento - SEAPA.
O Instrumento Convocatório e seus Anexos encontram-se à 
disposição dos interessados nos sites www.comprasnet.go.gov.br, 
www.agricultura.go.gov.br e na Gerência de Compras Governamen-
tais, localizada na Rua 236, nº 52, Qd.117, Setor Leste Universitário, 
Goiânia - GO. Informações pelo telefone: (62) 3201-8997.
GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS DA SEAPA, em 
Goiânia, 22 de setembro de 2021.

Wagner Assis Rodrigues
Gerente de Compras Governamentais

<#ABC#256439#23#303075/>

Protocolo 256439
<#ABC#256428#23#303059>

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 89ea6601

marcelo.nlima
Realce

marcelo.nlima
Realce

marcelo.nlima
Realce


